
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 28 de 

agosto de 2019

Edição 420

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 241/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
1.239.030,00 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil, trinta reais), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 - IMPLANTACAO DA PRACA DOS 
ESPORTES E DA CULTURA - PEC 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           270.030,00

 2.08.122.0076.4326 - REESTRUTURACAO DO RESTAURANTE 
POPULAR MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

935.000,00

 TOTAL DA UG 1.205.030,00

 330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 1.04.122.0095.2441 - APOIO ADMINISTRATIVO - FMIJ 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

17.000,00

 2.08.243.0133.4373 - PRODUCOES ARTISTICAS E MUSICAIS 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

17.000,00

 TOTAL DA UG 34.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.99.999.9999.9999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 

     FONTE 0144000000 - NAT 999099 - RESERVA DE 
CONTINGENCIA                       

1.239.030,00

 TOTAL DA UG 1.239.030,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de agosto de 2019.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 242/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
834.445,34 (oitocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais, 
trinta e quatro centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho 
abaixo discriminados:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

50.479,96

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

130.000,00

 2.10.301.0081.4198 - APRIMORAR E AMPLIAR A ASSISTENCIA 
ODONTOLOGICA MUNICIPAL 

     FONTE 0299991783 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

159.970,00

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

181.723,38

 2.10.301.0081.4260 - PROGRAMA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA DOMICILIAR 

     FONTE 0212000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

312.272,00

 TOTAL DA UG 834.445,34

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0299991783 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

84.970,00

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTRUCAO, AMPLIACAO 
E REF. DAS UNIDADES DE SA 

     FONTE 0299991783 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

75.000,00

 2.10.302.0105.4434 - REDE DE URGENCIA E EMERGENCIA 

     FONTE 0212000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

674.475,34

 TOTAL DA UG 834.445,34

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de agosto de 2019.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1230/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a Ação Ordinária ajuizada por SILVANA DA SILVA BAPTISTA;

CONSIDERANDO o acórdão proferido nos autos do processo n 0020245-
92.2017.8.19.0014, pela 7ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de 
Janeiro, determinando que a autora fosse nomeada e empossada no cargo de Professor 
II - 25 horas, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear SILVANA DA SILVA BAPTISTA no cargo de 
PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge);
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1231/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Luiz Fernando Nogueira Saraiva, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, junto ao Fundo de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes 
- FUNDECAM, a função gratifi cada de Agente de Empreendedorismo, Símbolo FG, com 
vigência a contar de 01/08/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1235/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1238/2017 que nomeou, Carlos Salvador 
Manhães Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão 
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1236/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Fernanda Rodrigues dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo 
em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 27 de agosto de 2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Veículos nº 12/2019

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 332/2018, resolve:

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para os veículos e de 03 (três) dias para 
as carcaças, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 
veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º 
e 3º do Art. 4º e os Artigos 5º, 6º, 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013.

Sucata de Buggy, sem placa, que se encontra abandonado na Rua Teófi lo Gouveia, 
próximo ao número 20 – Turf Club

Veículo GM/S10, de cor Branca, placa LNA 3482, que se encontra abandonado na Rua 
Teófi lo Gouveia, próximo ao número 20 – Turf Club

Veículo GM/Monza, de cor Azul, placa KPB 0006, que se encontra abandonado na Rua 
Teófi lo Gouveia, próximo ao número 20 – Turf Club

Veículo Fusca, de cor Branca, sem placa, que se encontra abandonado na Rua José 
Alves Dias, próximo ao número 181 – Jockey Club

Veículo Fusca, de cor Branca, sem placa, que se encontra abandonado na Travessa 
Crespo, próximo ao número 37 – Parque Rosário

Veículo FORD/Cargo, de cor Branca, placa KRC 6171, que se encontra abandonado na 
Rua Dom Quixote – Novo Jockey

Veículo Fiat/Tempra, de cor Vermelha, placa LAD 5562, que se encontra abandonado 
na Rua Califórnia – Novo Jockey

Veículo Ford/Del Rey Belina, de cor dourada, placa L JV 4057, que se encontra 
abandonado na Rua Califórnia – Novo Jockey

Veículo Ford/Del Rey Belina, de cor Dourada, placa KUH 1746, que se encontra 
abandonado na Rua Califórnia – Novo Jockey

Veículo VW/GOL, de cor Azul, placa BGN 9651, que se encontra abandonado na Rua 
Califórnia – Novo Jockey

Veículo Ford/Fiesta, de cor Branca, placa KNI 6958, que se encontra abandonado na 
Rua Califórnia – Novo Jockey

Veículo FORD/PAMPA, de cor Cinza, placa KUG 5140, que se encontra abandonado na 
Rua Arthur Nogueira – Parque Esplanada

Veículo VW/Saveiro, de cor Branca, placa MSS 6981, que se encontra abandonado na 
Rua Lacerda Sobrinho, próximo ao número 394 – Centro

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2019.

Victor Montalvão
Superintendente de Postura



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 513/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor LEANDRO 
DE SOUZA FERREIRA, matrícula n°. 21480, Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas no 
Instituto Estadual do Ambiente - INEA, fi cando o órgão cessionário, responsável pelo ônus 
do servidor, pelo período de 01/08/2019 à 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 20 de agosto de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

(Republicada por Incorreção)

Portaria nº 518/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora LUCINEA HENRIQUE SORIANO, matrícula nº. 33758, Técnico em Enfermagem, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO SANTANA DO ESPIRITO SANTO, matrícula n°. 21822, Auxiliar de 
Enfermagem, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, pelo período de 01/09/2019 até 
31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 519/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora PATRICIA ANDRADE MEIRELES, matrícula nº. 22744, Médico Socorrista, lotada 
na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, no período de 02/01/2019 até 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de agosto de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 520/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora MELINA DA CONCEIÇÃO FELIPE, matrícula nº. 34107, Enfermeiro III, lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Nova Friburgo, e em contrapartida recebe por cessão a servidora KARINA 
DO ROSARIO RUFINO, matrícula n°. 207119, Enfermeiro, para exercer suas atribuições 
neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu 
funcionário, a partir da publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 521/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve CEDER a servidora GLÁUCIA 
APARECIDA BUY DE SOUZA, matrícula nº. 21088, Professor, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de Itaperuna, fi cando o Município cessionário, responsável pelo ônus 
do servidor, regularizando o período de 01/01/2019 à 24/06/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 26 de agosto de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 522/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RELOTAR, a servidora VALÉRIA HENRIQUES DE OLIVEIRA, matrícula n°. 19563, 
Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para 
exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data de 
publicação.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 26 de agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 3418/2019 (2019.115.003418-P-PA)

EDITAL Nº 017/2019 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 442/2019, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 02 de janeiro de 
2019, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Carla Patrícia Quintanilha Correa, brasileira, casada, nascida 
em 20/02/1979, fi lha de Edio Correa e Conceição Maria F. Q. Correa, portada da C.I. nº 
11649027-7, DETRAN, inscrita no CPF sob o nº 82563267360, servidora pública, matrícula 
n° 16.123, residente e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua DR. 
Lacerda Sobrinho, nº 39, apt. 202, Centro, Cep nº 28.010-076, Município de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 3418/2019, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2019.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Municipal de Governo

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de agosto de 2019.

CONVOCAÇÃO

Com base no dispositivo do inciso II do artigo 17 da Lei Complementar nº 63/90 c/c 
o §3º do artigo 6º da Deliberação TCE-RJ nº 204/96 e, tendo em vista que o Tribunal de 
Contas devolveu o Processo TCE/RJ nº 30.817-8/19 p/ providências, onde o mesmo refere-
se a Tomada de Contas nº 2016.004.000025-8-TC instaurada pela não apresentação da 
prestação de contas de Adiantamento, concedido pela SECRETARIA DE GOVERNO ao 
servidor Marco Antônio de Oliveira Domingues, Matrícula nº 20.338 no exercício 2015, 
solicitamos que a parte interessada compareça na citada Secretaria para tratar do assunto 
em questão.

Abrimos prazo máximo de 30 (trinta) dias para o comparecimento, a contar da data de 
publicação desta.

Secretário Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Codemca

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
03996/06 Maria Luiza da Souza Lobo
00252/19 Jakeline Carvalho da Gama – FMS
00255/19 Pollyanna de Souza Malaquias – FMS
01979/19 Flávia D´Angelo Primo Coelho – FMS
01993/19 Giovana Gonçalves Machado
02081/19 Ana Maria Ribeiro Queiroz – FMS
02160/19 Carlos Barcelos dos Santos – FMS
02556/19 Denise Gomes de Almeida
02566/19 Luci Tavares Martins
02609/19 Sheila Chagas da Silva – FMS
02702/19 Claudia Vieira Barbosa – FMS
02834/19 Fernanda Barcelos Barros Narciso - FMS
02959/19 Gecileia Pinto Rosa – FMS
03123/19 Alice Ferreira Barbosa
03396/19 Marilene Ribeiro Tavares
03505/19 Solena Rosa da Silva
03563/19 Mônica Krile da Silva Viana
03498/19 Elisa Maria Silva Almeida
03736/19 Rita de Cássia Faria Tavares
03790/19 Eliane de Fátima de Souza Trindade
03853/19 Marília Soares de Oliveira
03868/19 Sebastião Hygino de Paulo Filho
03873/19 Maria Lúcia Martins da Silva
03883/19 Isabel Cristina Ribeiro de Azevedo Silva
03895/19 Vanessa de Araújo Souza
03898/19 Maria Aparecida Cosme
03915/19 Paulicéa Carneiro Tavares Pessanha
03918/19 Heloisa da Conceição Pinheiro Gomes Trindade
03929/19 Lígia Maira Nunes Andrade Magalhães
03940/19 Mariana Almeida Barcelos
03979/19 Patrícia Clacino Alvarenga
04040/19 Rosimary de Souza Olegário
04052/19 Gilda Pessanha Ferreira
04067/19 Munique de Almeida Maciel Zaccaro
04068/19 Gabriella Ferreira Bissonho
04075/19 Fernanda Henrique Bagueira de Vasconcelos
04084/19 Lídia Souza Almeida Nogueira
04094/19 Elizabeth Mendonça Ribeiro Rangel
04098/19 Marcelle Batista Salvador
04110/19 Liana da Rocha Pereira Gandra
04118/19 Heloiza Pinto Felix
04129/19 Marta Jane dos Santos Rocha Machado
 04136/19 Odete Pereira da Rocha
4137/19 Débora Regina Fernandes Machado Carvalho
04139/19 Vanilce da Conceição Maciel
04142/19 Luciana Soares Marques
04176/19 Cássia Gelísia Viana Tavares
04207/19 Adriana Cotta Hespanhol
04244/19 Lucienne Beatriz Oliveira Soares
04301/19 Ricardo Rocha Ferreira
04337/19 Valdineia Mendonça Soares

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
03609/19 Inácia Cristina Linhares Ferreira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 27/08/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2019.105.000016-9-PR, conforme parecer jurídico nº 125.001/2019 
da Procuradoria Geral deste Município e sendo a inexigibilidade de licitação em voga 
conveniente aos interesses públicos, com fulcro no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93 e na Lei 
8.245/91, RATIFICA e HOMOLOGA a presente contratação direta, por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, tendo o contrato como objeto “a prestação de serviços de suporte técnico, 
via internet, em uma cópia do SISTEMA ORÇAR LL PLUS EM MODO MULTIUSUÁRIO, 
por período de 12 (doze) meses, destinado ao funcionamento na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Mobilidade Urbana, cuja a contratada é a sociedade empresária ALLSOFT 
INFORMÁTICA LTDA. sob o CNPJ nº 68.647.049/0001-74, representada por seus sócios 
administradores JORGE RAMOS LAUAND, brasileiro, separado, analista de sistemas, 
portador da CI n° 3.811.925, IFP/RJ, CPF n° 596.401.207-82 e GUSTAVO RAMOS 
LAUAND, brasileiro, casado, comerciante, portador da CI n° 06.240.101-3, IFP/RJ, CPF 
n° 06.240.101-3, pelo prazo de 1 (um) mês, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Determina que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 08 de Agosto de 2019.

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade urbana

Matrícula: 36.720

POR INCORREÇÃO.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2019.044.000058-7-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 006L/2019

OBJETO: LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE E SITUADO NA 
AV. RUI BARBOSA, Nº 553 - LAPA – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

LOCADOR: INSTITUTO PROFISSIONAL SÃO JOSÉ, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 
29.098.563/0001-46, REPRESENTADO PELO SEU PRESIDENTE, SR. ELDENIR DA 
SILVA LEAL, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 201.099.117-68.

VALOR DO CONTRATO: R$ 66.151,20 (SESSENTA E SEIS MIL, CENTO E CINQUENTA 
E UM REAIS E VINTE CENTAVOS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (!"#%) &%'%'.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16/07/2019

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Presidenta

Matrícula: 39.060

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2019.044.000054-8-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 007L/2019

OBJETO: LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE E SITUADO NA 
RUA BARÃO DE MIRACEMA, Nº 465 - CENTRO – CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 
PARA SEDIAR O CRCA – CENTRO DE REFERÊNCIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

LOCADOR: PAULO VICENTE SIQUEIRA, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 794.261.747-53, 
REPRESENTADO PELO SEU PROCURADOR E ADMINISTRADOR, A EMPRESA JOFRE 
ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 28.894.475/0001-98.

VALOR DO CONTRATO: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (!"#%) &%'%'.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/07/2019

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Presidenta

Matrícula: 39.060

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

PROCESSO N.º 2018.044.000038-7-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 004L/2018

OBJETO: EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE 
LOCAÇÃO DE TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE E SITUADO NA RUA 
ALMIRANTE WANDENKOLK, Nº 34 – PQ. TAMANDARÉ – CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ, PARA SEDIAR O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL CONVIVER.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 

LOCADOR: RONALD SOUZA PEIXOTO. 

CPF: 172.095.799-15

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 (*+;') &%'%'.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30/07/2019

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Presidenta

Matrícula: 39.060



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Processo n.º 01279/2019 (2019.115.001295-5-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 075/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

Processo n.º 02857/2019 (2019.115.002881-2-PA)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe INDEFIRO o pedido formulado nos 
termos do Parecer Jurídico n.º 081/2019 desta Fundação.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA Nº. 39.060

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2019.002.000018-2-PR
TOMADA DE PREÇO nº 002/2019
CONTRATO Nº. 011/2019
OBJETO: Implantação e/ou modernização da Praça Municipal Papa João XXIII, situada na 
Rua São Lino – Parque Aurora – Campos dos Goytacazes – RJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES
CONTRATADA: A. G. MONTEIRO NETO & CIA LTDA
CNPJ/MF sob o nº 12.292.190/0001-47
Valor global: R$ 312.361,38 (trezentos e doze mil, trezentos e sessenta e um reais e trinta 
e oito centavos)
Prazo de Execução: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 16/08/2019.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 23 de agosto de 2019.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação de Esportes

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 361/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 28 de Agosto de 2019 (quarta-feira), às 08:30 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ELIZABETE PESSANHA DE SOUZA 30419 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELISANE SOUZA DA SILVA 18321 AVALIAÇÃO MÉDICA

ELIANA OLIVEIRA DA SILVA 19763 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARCELO FELIPE VIEIRA 18473 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANA BEATRIZ GOMES MOÇO AZEREDO 18426 AVALIAÇÃO MÉDICA

VERONICA GOMES RIBEIRO 16059 AVALIAÇÃO MÉDICA

Anna Claudia Pedrosa do Couto Matheus 26254 AVALIAÇÃO MÉDICA

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 362/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EDILANE VITORINO DE VASCONCELOS, matrícula n°: 35076, 
acompanhada de sua mãe ZILÁ VITORINO DE VASCONCELOS, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.115.002571-6-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 363/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. RITA DE CASSIA BERNARDES DOS SANTOS, matrícula n°: 24554, 

acompanhada de sua mãe MARIA JOSÉ BERNARDES DOS SANTOS, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.004026-P-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 364/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. RITA DE CASSIA BERNARDES DOS SANTOS, matrícula n°: 15596, 

acompanhada de sua mãe MARIA JOSÉ BERNARDES DOS SANTOS, para comparecerem 
a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.004025-2-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 365/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o Sr. UANDERSON BARRETO DE SOUZA, matrícula n°: 27123, acompanhado 

de seu fi lho DANIEL BARRETO DE SOUZA, para comparecerem a Junta Médica, que 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000148-3-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 366/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. GENEILZA NOGUEIRA BARROSO, matrícula n°: 34231, acompanhada 

de sua mãe ELZA MARIA NOGUEIRA BARROSO, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.002730-2-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 367/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EMANUELA MELO SIQUEIRA, matrícula n°: 17176, acompanhada 
de seu fi lho DAVI MELO SIQUEIRA DE ABREU, para comparecerem a Junta Médica, 
que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral 
de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.007502-9-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 368/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARIA APARECIDA VIANA BARRETO, matrícula n°: 7756, 

acompanhada de seu pai AMARO MANHÃES BARRETO, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu pai, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.115.003334-6-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 369/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SIMONE SAMUEL DOS SANTOS CARVALHO, matrícula n°: 17133, 

acompanhada de seu fi lho JOÃO PEDRO SAMUEL DOS SANTOS CARVALHO, para 
comparecerem a Junta Médica, que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita 
no Processo nº. 2019.115.001600-9-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 370/2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIZANA HENRIQUES DE CARVALHO BATISTA, matrícula n°: 21250, 
acompanhada de seu fi lho CRISTIAN DE CARVALHO BATISTA, para comparecerem a 
Junta Médica, que será realizada no dia 29 de Agosto de 2019 (quinta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2019.115.001173-P-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de Agosto de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 011-A/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPALDE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
011-A/2019, processo nº 2019.099.000054-5-PR, cujo objeto é a  contratação de empresa 
para locação de cilindros e fornecimento de gases medicinais, visando atender a 
demanda da Fundação Municipal de Saúde, por 12 (doze) meses, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do 
pregão em tela, a saber, OXI GASES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 36.279.784/0001-
86, do único lote (com 13 itens), com o valor total de R$ 1.077.695,00 (um milhão, setenta 
e sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais). 

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de agosto de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 014/2019

FUNDAÇÃO MUNICIPALDE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP 
nº 014/2019, processo nº 2019.099.000061-0-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de dietas enterais para abastecer o serviço de Nutrição 
e Dietética do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes 
à Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses,, em 
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante 
vencedora do pregão em tela, a saber, NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO 
PARENTERAL E ENTERAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 01.226.416/0001-95, 
com registro nos itens 01, 03, 04, 05, 07 e 08.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de julho de 2019.

Dr. Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 008/2019 –

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 008/2019, processo nº 2019.044.000060-6-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de veículos automotores de passeio, novos, zero 
quilômetro, para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância 
e Juventude - FMIJ, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante G2 AUTO 
FRANCE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.840.318/0001-22, vencedora do pregão 
em epígrafe, com registro no item 01 (único item).

PUBLIQUE-SE.

Em 16 de agosto de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes torna público e comunica 
aos interessados que DARÁ CONTINUIDADE à licitação na modalidade Pregão Presencial 
nº 013/2019 no dia 02/09/2019 às 10h (dez horas).
Motivo: Reabertura da fase de lances nos itens 10, 11 e 12 tendo em vista que, de acordo 
com a avaliação de amostras realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Pública, as 
empresas DUPLO X COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ nº 28.809.046/0001-75) e 
T.R.S.  DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA (CNPJ nº 07.565.780/0001-
66), vencedoras dos itens em questão, não apresentaram amostras.
 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e 
conservação (hipoclorito de sódio, vassoura, rodo de madeira, fósforo e etc...), com a 
fi nalidade de atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 27 de agosto de 2019.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 005/2019 –

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 005/2019, processo nº 2019.044.000029-2-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros para atender as necessidades da FMIJ, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do Pregão epigrafado, a saber:

- A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.702.519/0001-57, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 03, 04, 
06, 07, 21, 22, 23, 26 e 28..

- E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.059.679/0001-00, vencedora do pregão em epígrafe, com registro dos itens 01, 02, 
05, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 27, 29, 30, 31 e 32.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de agosto de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2019

QUADRO DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundação Municipal de Saúde

ITEM DESCRIÇÃO
(Conforme especifi cações do item 3 do Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA (1,0 KCAL/ML), 
OLIGOMÉRICA, COM 18% DE PROTEÍNA, (100% DE PROTEÍNA DO SORO 
DE LEITE HIDROLISADA). ISENTO DE LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
ESY BAG DE 500 ML.

750 unid FRESENIUS R$122,00
NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 
LTDA (CNPJ nº 01.226.416/0001-95)

2

NUTRIÇÃO ENTERAL NUTRICIONALMENTE BALANCEADA, 
HIPERPROTEICA (75G/L) E COM ADEQUADA DENSIDADE CALÓRICA 
(1,28), ESPECIALMENTE FORMULADA PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO PACIENTE EM ALTO ESTRESSE METABÓLICO E 
COM NECESSIDADES PROTEICAS MUITO AUMENTADAS. COM MIX DE 
CAROTEINOIDES. EMBALAGEM COM 500 ML.

500 unid   FRUSTRADO

3

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE BALANCEADO COM ALTA 
DENSIDADE PROTEICA (20%) E CALÓRICA (2,0), COM NECESSIDADE 
CALÓRICO-PROTEICA AUMENTADA, INTOLERANTE A FIBRAS, E 
ALTOS VOLUMES. OSMOLARIDADE: 395Osm/L. ISENTA DE SACAROSE, 
LACTOSE E FIBRAS. SISTEMA FECHADO 1000 ML.

1.400 unid FRESENIUS R$135,00
NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 
LTDA (CNPJ nº 01.226.416/0001-95)

4

DIETA ENTERAL LÍQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
POLIMÉRICA, NORMOCALÓRICA. COM 19G/L A 20G/L DE PROTEÍNA. 
ISENTA DE FIBRA, SACAROSE LACTOSE E GLÚTEN. SISTEMA FECHADO 
500 ML.

1.000 unid FRESENIUS R$49,60
NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 
LTDA (CNPJ nº 01.226.416/0001-95)

5

FÓRMULA LÍQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, 
NOMROPROTEICA, HIPERCALÓRICA. COM 1,5 KCAL/ML, COM 60G/L DE 
PROTEÍNA. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EASY BAG 500 
ML.

450 unid FRESENIUS R$57,70
NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 
LTDA (CNPJ nº 01.226.416/0001-95)

6
DIETA ENTERAL LÍQUIDA, HIPERCALÓRICA (1,25), HIPERPROTEICA 
(20%), COM MIX DE CAROTEINOIDES, COM FIBRAS (15G/L). 
OSMOLRALIDADE 280Osm/L. SISTEMA FECHADO DE 500 ML.

450 unid   FRUSTRADO

7
FÓRMULA LÍQUIDA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, POLIMÉRICA, 
HIPERPROTEICA (20%), HIPERCALÓRICA. COM 1,5 KCAL/ML. ISENTA 
DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. EASY BAG 1000 ML.

2.500 unid FRESENIUS R$125,20
NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 
LTDA (CNPJ nº 01.226.416/0001-95)

8

DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA (1,0 KCAL/ML), 
OLIGOMÉRICA, COM 18% DE PROTEÍNA (100% DE PROTEÍNA DO SORO 
DE LEITE HIDROLISADA). ISENTO DE LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
EASY BAG 1000 ML.

1.000 unid FRESENIUS R$178,00
NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM 
NUTRIÇÃO PARENTERAL E ENTERAL 
LTDA (CNPJ nº 01.226.416/0001-95)

Campos dos Goytacazes, 22 de julho de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2019

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial nº 005/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros para atender as 
necessidades da FMIJ, referente às Atas de Registro de Preços n° 021/2019 e 022/2019, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO                 (Conforme 
especifi cação do item 3 do 
Termo de Referência)

QUANT. UNID. MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 - 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Alface crespa 5.700 UNID. NATURAL R$                 1,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

2 - 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Abacaxi 8.950 KG PÉROLA R$                 3,85
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

3 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Aipim 7.300 KG NACIONAL R$                 2,25
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

4 –
 Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Abóbora tipo moranga 5.850 KG NACIONAL R$                 2,55
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

5 –
 Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Alho com casca 3.400 KG CHINÊS R$               14,75
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

6 –
Cota reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Banana prata 5.215 KG NACIONAL R$                 3,15
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

7 – 
Cota principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06

Banana prata 15.645 KG NACIONAL R$                 3,15
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

8 - 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06

Batata inglesa 15.150 KG MONALISA R$                 4,04
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

9 -
 Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06

Batata doce 5.400 KG NATURAL R$                 2,88
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

10 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Beterraba comum 2.550 KG NATURAL R$                 3,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

11 –
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Brócolis japonês 3.400 KG NATURAL R$                 6,50
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

12 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cebola graúda 4.600 KG NATURAL R$                 4,25
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

13 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cebolinha verde 4.200 UNID. NATURAL R$                 1,68
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

14 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cenoura comum 5.850 KG NATURAL R$                 4,34
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

15 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Chuchu 4.200 KG NATURAL R$                 1,92
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

16 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Coentro 1.250 UNID. NATURAL R$                 1,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

17 –
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Couve-fl or 4.150 KG NATURAL R$                 3,28
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

18 –
 Item exclusivo  (art. 
48, I, LC

Couve tipo manteiga 7.300 UNID. NATURAL R$                 1,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

19 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Espinafre 4.200 UNID. NATURAL R$                 1,99
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

20 –
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Inhame 1.600 KG NATURAL R$                 3,98
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

21 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Laranja pera 16.300 KG NACIONAL R$                 3,11
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

22 –
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Limão branco 2.200 KG NACIONAL R$                 3,60
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

23 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Maçã Fuji 9.350 KG NACIONAL R$                 5,15
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

24 –
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Mamão formosa 4.900 KG NATURAL R$                 3,29
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

25 –
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Manga Palmer 5.000 KG NATURAL R$                 4,90
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

26 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Maracujá 5.050 KG NACIONAL R$                 6,45
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

27 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Melão 3.050 KG NATURAL R$                 4,04
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

28 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Ovos 8.100 DÚZIA NACIONAL R$                 4,36
A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA (CNPJ nº 39.702.519/0001-57)

29 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Pimentão verde 1.200 KG NATURAL R$                 3,87
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

30 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Salsa 4.700 UNID. NATURAL R$                 1,70
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

31 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tangerina 1.700 KG NATURAL R$                 2,67
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

32 – 
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tomate salada 8.100 KG NATURAL R$                 4,40
E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 11.059.679/0001-00)

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2019.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 420 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 28 de agosto de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 008/2019

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público o item do Pregão Presencial nº 008/2019, cujo objeto é a aquisição de veículos automotores de passeio, novos, zero quilômetro, para atender as necessidades da Fundação 
Municipal da Infância e Juventude - FMIJ, referente à Ata de Registro de Preços n° 023/2019, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência) UNID QUANT. MARCA VALOR 

UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1
Veículo automotor: Veículo novo, 0km, conforme especifi cações do 
item 3 do Termo de Referência, entregue devidamente emplacado 
e licenciado (CRV e CRVL) em nome da Contratante.

unid 8
RENAULT KWID ZEN 

BRANCO
R$ 40.200,00

G2 AUTO FRANCE LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 13.840.318/0001-22

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2019.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude


		2019-08-27T17:47:47-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




